ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH BÌNH ĐỊNH                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng       năm 2021

        Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Kế

hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định;

- Các đơn vị cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh nước sạch,

bảo đảm cấp nước an toàn, liên tục; xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản

số 655/SXD-HTKT ngày 29/3/2021, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau

như sau:

1. Giao Sở Xây dựng:

- Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ để triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh

doanh nước sạch, bảo đảm cấp nước an toàn, liên tục; định kỳ hàng năm tổ

chức rà soát, đánh giá hiệu quả, hạn chế và đề xuất giải pháp quản lý cấp nước

báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

- Tăng cường giám sát và báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số

117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu

thụ nước sạch và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Chủ trì xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy định,

hướng dẫn cụ thể để thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn trên trên địa bàn tỉnh;

kiểm tra việc lập, phê duyệt và thực hiện kế hoạch bảo đảm cấp nước an toàn,

quản lý rủi ro của các đơn vị cấp nước.

- Tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cấp nước đô thị và khu

công nghiệp đến năm 2035, phương án cấp nước trong quy hoạch vùng, quy

hoạch tỉnh về giải pháp dự phòng nguồn nước, kết nối các vùng phục vụ cấp

nước với các nhà máy nước;

V/v thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg

ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường quản lý hoạt động

sản xuất, kinh doanh nước sạch, bảo

đảm cấp nước an toàn, liên tục

  2

- Trong giai đoạn thẩm định, tham gia ý kiến thẩm định quy hoạch khu đô

thị, khu dân cư, cụm công nghiệp, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh phải xem

xét đầy đủ khả năng cung cấp nước cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất nhằm

bảo đảm cung cấp nước đáp ứng nhu cầu sử dụng ngay khi công trình, dự án đi

vào hoạt động, không để tình trạng người dân thiếu nước sinh hoạt.

- Chủ trì xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp các

sở, ngành, địa phương về công tác bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước,

quản lý rủi ro và giải pháp khắc phục sự cố trong quá trình sản xuất, cung cấp

nước sạch.

- Rà soát, kiểm tra việc giao vùng cấp nước, việc ký kết thỏa thuận thực

hiện dịch vụ cấp nước với đơn vị được giao vùng cấp nước; tổ chức kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Hợp đồng cấp nước giữa doanh nghiệp cấp nước bán

buôn, bán lẻ; thủ tục đấu nối, cung cấp nước sạch tại các khu đô thị mới, khu

dân cư bảo đảm thuận lợi cho người dân, cung cấp nước sạch đầy đủ, liên tục.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị cấp nước, các Chủ đầu tư bổ sung lắp đặt

thiết bị quan trắc trực tuyến chất lượng nước và chỉ số cấp nước các hệ thống

cấp nước đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình đầu mối của hệ thống

cấp nước; bố trí quỹ đất cho hồ sơ lắng và bể dự trữ nước trên hệ thống cấp

nước; đổi mới mô hình, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ mới trong

quản lý, vận hành, giám sát hệ thống sản xuất, cung cấp nước sạch bảo đảm

chất lượng, an toàn, giảm tỷ lệ thất thoát nước và kịp thời ứng phó, xử lý sự cố;

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác truyền

thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn nước, công trình cấp

nước và sử dụng tiết kiệm nước sạch.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh trong việc rà soát công trình

cấp nước riêng tại các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để bảo đảm

thực hiện đúng quy định pháp luật, chủ trương hạn chế khai thác, sử dụng nước

ngầm và ưu tiên sử dụng nước từ hệ thống cấp nước sạch.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: xây dựng, hướng dẫn và

kiểm tra việc lập, thực hiện kế hoạch bảo đảm cấp nước an toàn công trình cấp

nước tập trung nông thôn; nghiên cứu lồng ghép nội dung bảo đảm cấp nước an

toàn trong các chương trình, dự án về cấp nước sinh hoạt nông thôn; rà soát,

kiểm tra việc bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước; khai thác, bảo vệ hành lang

đập, hồ chứa nước, kênh mương, các công trình thủy lợi ưu tiên mục tiêu cấp

nước sinh hoạt.

3. Giao Sở Y tế xây dựng và ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về

chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt phù hợp quy định Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh

hoạt QCVN 01-1: 2018/BYT; rà soát, đầu tư nâng cao năng lực phòng xét

nghiệm ngoại kiểm chất lượng nước của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

  3

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ vào Danh mục các nguồn

nước phải lập hành lang bảo vệ được phê duyệt, xây dựng phương án, kinh phí

và thực hiện cắm mốc theo quy định tại Nghị định số: 43/2015/NĐ-CP ngày

06/5/2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước;

phối hợp, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm

liên quan đến vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, hành lang bảo

vệ nguồn nước theo quy định; kiểm soát chặt chẽ việc xả thải vào hệ thống

sông, hồ, nguồn nước có sử dụng vào mục đích sản xuất nước sạch; tham mưu,

đề xuất UBND tỉnh trong việc chỉ đạo xây dựng, quản lý, vận hành hệ thống

giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước; yêu cầu, hướng dẫn các cơ sở khai

thác, sử dụng tài nguyên nước đầu tư, lắp đặt, quản lý, vận hành thiết bị giám

sát tại công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước và cung cấp truyền thông

tin, dữ liệu từ thiết bị giám sát tại công trình về hệ thống cơ sở dữ liệu.

5. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư: tham mưu đề xuất bố trí nguồn lực và kêu

gọi đầu tư, huy động nguồn lực xã hội, ưu tiên đầu tư cho hệ thống sản xuất,

cung cấp nước sạch bảo đảm cung ứng đầy đủ, liên tục phục vụ nhu cầu sinh

hoạt của nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; chủ trì, nghiên

cứu bổ sung quy định về chính sách hỗ trợ kinh phí đầu tư phát triển cấp nước

đối với các đối tượng khác ngoài các đối tượng đã được quy định tại Quyết

định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh Bình Định để giải

quyết cho các trường hợp đặt biệt, đáp ứng nhu cầu cấp bách về cấp nước sinh

hoạt cho người dân.

6. Giao Sở Thông tin và truyền thông chỉ đạo, tăng cường công tác truyền

thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn nước, công trình cấp

nước và sử dụng tiết kiệm nước sạch.

7. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát công trình cấp

nước riêng tại các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để bảo đảm

thực hiện đúng quy định pháp luật, chủ trương hạn chế khai thác, sử dụng nước

ngầm và ưu tiên sử dụng nước từ hệ thống cấp nước sạch; nghiên cứu, đề xuất

các giải pháp cấp nước sinh hoạt và cấp nước sản xuất cho các doanh nghiệp

trong khu công nghiệp, khu kinh tế từ hệ thống cấp nước tập trung.

- Trong giai đoạn thẩm định quy hoạch khu đô thị, khu dân cư, khu công

nghiệp, quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn được

giao quản lý phải xem xét đầy đủ khả năng cung cấp nước cho nhu cầu sinh

hoạt và nhu cầu sản xuất nhằm bảo đảm cung cấp nước đáp ứng nhu cầu sử

dụng ngay khi công trình, dự án đi vào hoạt động, không để tình trạng người

dân thiếu nước sinh hoạt, doanh nghiệp không bị thiếu nước sản xuất.

8. Giao Công an tỉnh chủ động phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, địa

phương, doanh nghiệp bảo đảm an ninh, an toàn nguồn nước và công trình cấp

nước; phối hợp phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về bảo vệ hành lang nguồn

  4

nước và công trình cấp nước; triển khai thực hiện Kế hoạch số 1143/KH-CAT-

PA04 về công tác Công an đảm bảo an ninh, an toàn nguồn nước sạch phục vụ

sinh hoạt cho nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Định; phối hợp xây dựng quy

trình và tổ chức diễn tập nhằm sẵn sàng ứng phó khi xảy ra các sự cố, thảm họa

gây ô nhiễm nguồn nước và mất an ninh, an toàn cấp nước.

9. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Trong giai đoạn lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khu đô thị, khu dân

cư, cụm công nghiệp, quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên

địa bàn mình quản lý phải xem xét đầy đủ khả năng cung cấp nước cho nhu cầu

sinh hoạt và nhu cầu sản xuất nhằm bảo đảm cung cấp nước đáp ứng nhu cầu

sử dụng ngay khi công trình, dự án đi vào hoạt động, không để tình trạng người

dân thiếu nước sinh hoạt.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân biết về tầm quan trọng

của nước sạch đối với sức khỏe của gia đình và cộng đồng, tuyên truyền nâng

cao nhận thức của nhân dân về việc bảo vệ nguồn nước, các công trình cấp

nước.

- Tăng cường phối hợp bảo vệ nguồn nước, các công trình, hệ thống cấp

nước trên địa bàn.

- Triển khai việc giao vùng cấp nước và ký kết Thỏa thuận thực hiện dịch

vụ cấp nước với đơn vị được giao vùng cấp nước theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch hàng năm về việc mở rộng và phát triển hộ dùng

nước sinh hoạt và tổ chức sử dụng nước sản xuất.

10. Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định và các đơn vị cấp nước

trên địa bàn tỉnh:

- Chủ động nghiên cứu đổi mới mô hình, ứng dụng công nghệ thông tin,

công nghệ mới trong quản lý, vận hành, giám sát hệ thống sản xuất, cung cấp

nước sạch bảo đảm chất lượng, an toàn, giảm tỷ lệ thất thoát nước và kịp thời

ứng phó, xử lý sự cố.

- Bổ sung trang thiết bị, tăng cường năng lực nội kiểm chất lượng nước

theo quy chuẩn của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo

vệ nguồn nước, công trình cấp nước và sử dụng tiết kiệm nước sạch.

- Xây dựng quy trình và tổ chức diễn tập nhằm sẵn sàng ứng phó khi xảy

ra các sự cố, thảm họa gây ô nhiễm nguồn nước và mất an ninh, an toàn cấp

nước định kỳ 1 lần/năm.

- Định kỳ trước ngày 20 tháng 12 hàng năm tổ chức rà soát, đánh giá hiệu

quả, hạn chế và đề xuất giải pháp quản lý cấp nước báo cáo về Sở Xây dựng để

tổng hợp.

  5

- Định kỳ trước ngày 30 tháng 11 hàng năm tổ chức rà soát, đánh giá hiệu

quả, hạn chế và đề xuất giải pháp quản lý cấp nước báo cáo về Sở Xây dựng để

tổng hợp.

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K6, K13, K14.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-06T15:16:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-07T08:01:17+0700

		2021-04-07T11:23:50+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-07T16:14:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-07T16:14:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-07T16:14:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-07T16:14:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!